

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice București**,
 Facultatea: **Cibernetică, Statistică și Informatică Economică**,
 Departamentul: **Statistică și Econometrie**,
 Poz. Postului 22, Disciplinile postului: **Statistică în Comerț, Turism și Servicii; Econometrie**,
 Domeniul de competență: **Cibernetică, Statistică și Informatică Economică**

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93 din 10.04.2025, Partea a III-a

Candidat: GOGONEA Rodica-Manuela,

Funcția actuală: conferențiar doctor universitar, Data numirii în funcția actuală: 01.10.2009,

Instituția: Academia de Studii Economice, București,

1. Studiile universitare

Nr. crt.	<i>Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită</i>	<i>Domeniu</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul acordat</i>
1.	Academia de Studii Economice-București, Facultatea de Comerț, Specializarea Turism-Servicii	economic	1990 - 1995	economist

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	<i>Instituția organizatoare de doctorat</i>	<i>Domeniu</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul științific acordat</i>
1.	Academia de Studii Economice-București, Facultatea de Statistică și Previziune Economică	Cibernetică și Statistică Economică	1998 - 2005	doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
--	-----	-----	-----	-----

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniu	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, București	Cibernetică și Statistică	2024	Coordonator doctorate

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniu	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Româno-Americană	Statistică Economică	1996-1998	Preparator
2.	Universitatea Româno-Americană	Statistică Economică	1998-2001	Asistent
3.	Universitatea Româno-Americană	Statistică Economică	2001-2006	Lector
4.	Academia de Studii Economice	Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	2006-prezent	Lector

5. Realizările profesional-științifice

**Fișă de verificare a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii
pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare
Comisia “Științe Economice și Administrarea Afacerilor” - Conform Ordinului 6129/20.12.2016**

a) $S \geq 4; P \geq 4; C \geq 1,2$

Nr.crt.	Criteriu	Standard minim	Punctaj realizat	Standard îndeplinit
1.	<i>Scor final ($S = P + C$)</i>	4	32,979	DA
2.	<i>Punctajul aferent publicațiilor ($P = A1+A2$)</i>	2	25,979 $(P = 25,349+0,63)$	DA
3.	<i>Punctajul aferent citărilor C</i>	1,2	7	DA

Condiții suplimentare			
Nr.crt.	Criteriu	Punctaj realizat	Standard îndeplinit
1.	Candidatul pentru titlul de profesor, cercetător științific I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul (minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics)	8 articole ISI cu AIS nenul din care 3 din categoriile Core Economics/Infoeconomics	DA
2.	Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin <i>două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15;</i> b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel <i>putin 2 proiecte/granturi de cercetare</i> , cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POSDRU, POS-CEE sau similar, dintre care <i>unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener</i> ; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director	5 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	DA

Criterii minime	Situată candidat	Situată îndeplinirii criteriului
Minim 5 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul (publicate în minimum 3 reviste diferite)	Total 10 articole ISI în reviste cu AIS nenul <i>Publicate în 7 reviste diferite</i>	<i>îndeplinit</i>
Minim 3 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics (publicate în minimum 2 reviste diferite)	4 articole ISI, cu AIS nenul ➤ din categoriile Core Economics ➤ <i>Publicate în 4 reviste diferite</i>	<i>îndeplinit</i>
Minim 2 articole ISI cu AIS > 0,15	9 articole ISI cu AIS > 0,15	<i>îndeplinit</i>
Minim 1 articol ISI cu AIS > 0,25	9 articole ISI cu AIS > 0,25	<i>îndeplinit</i>
În cel puțin unul dintre cele cinci articole, candidatul să fie unic sau prim autor	În unul dintre cele cinci articole, candidatul este prim autor	<i>îndeplinit</i>
Să aibă/să fi avut calitatea de <i>director</i> /coordonator/responsabil al unui proiect de cercetare câștigat prin competiție cu finanțare națională sau internațională sau al unui contract de cercetare cu mediul de afaceri cu o valoare de minim 10 000 de euro (sau echivalent).	<i>Director</i> proiect cu mediul de afaceri cu o valoare de minim 10 000 de euro (sau echivalent): Contract nr. 56-25.03.20093, perioada 04. 2009 - 30.05. 2009	<i>îndeplinit</i>
CONCLUZIE	Toate criteriile sunt îndeplinite	

1. PUBLICAȚII:

A1. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (maxim 10 lucrări):

Nr. crt	Autori	Articol	Revista, data publicării, referință bibliografică, ISSN/ISBN	WOS	DOI (WEB Page)	M	Nr. autori	AIS 2023 (JCR iunie 2024)	Punctaj realizat
1.	SĂSEANU Andreea Simona, GOGONEA Rodica-Manuela , GHITA Simona Ioana,	The social impact of using artificial intelligence in education.	<i>Amfiteatrul Economic</i> , 2024, 26(65), 89-105. ISSN: 1582-9146	001251298 900006	10.24818/EA/2024/6 5/89	10 Core Economics - SSCI	3	0,282	2,256
2.	Ghiță Simona Ioana, SĂSEANU Andreea Simona, GOGONEA Rodica-Manuela , Grosu Raluca Mariana	Online Shopping profiles within european countries during the Covid-19 pandemic	<i>Transformations in Business and Economics</i> , 2022 vol 21, nr2, pg 21-40, ISSN :1648-4460	000830507 900002	-----	10 Business & Economics	4	0,170	1,19
3.	SCUTARIU Adrian-Liviu, SUȘU Ștefanită, HUIDUMAC-PETRESCU Cătălin-Emilian, GOGONEA Rodica-Manuela	A Cluster Analysis Concerning the Behavior of Enterprises with e-commerce activity in the context of the COVID-19 Pandemic	<i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> , 2022, vol 17, nr.1, pp 47-68, ISSN 0718-1876	000774836 000001	https://doi.org/10.3390/jtaer17010003	10 Business - SSCI	4	0,685	4,795
4.	ANDREI Jean Vasile, CHIVU Luminita, GOGONEA Rodica-Manuela , IACOB Silvia Elena, PĂTRAȘCU Aura, POPESCU Constanța, Vasic, M., ZAHARIA Marian.	Business Demography and Economic Growth: Similarities and Disparities in 10 European Union Countries	<i>Journal of Business Economics and Management</i> 2021, Vol. 22 Issue 5: 1160–1188 ISSN 1611-1699 / eISSN 2029-4433	000691210 600003	https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15067	10 Business - SSCI, Economics - SSC	8	0,382	1,357

5.	CHIVU Luminita, ANDREI Jean Vasile, ZAHARIA Marian, GOGONEA Rodica-Manuela	A regional agricultural efficiency convergence assessment in romania—appraising differences and understanding potentials	<i>Land Use Policy, 2020</i> , Vol. 99, pp.1-20, ISSN 0264-8377	000594489 100011	https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.104838	6 Environment al Sciences & Ecology	4	1,159	4,867
6.	GOGONEA Rodica-Manuela, GHITA Simona Ioana, SĂSEANU Andreea Simona	Biocapacity - premise of sustainable development in the european space	<i>Sustainability, 2020</i> , Vol. 12, Issue 3, pp. 1-26, ISSN: 2071-1050	000524899 600021	https://doi.org/10.3390/su12031037	6 Science & Technology - Other Topics Environment al Sciences & Ecology	3	0,533	2,558
7.	GHITA Simona Ioana, GOGONEA Rodica- Manuela , SĂSEANU Andreea Simona,	Manifestations of the european ecological footprint from the perspective of social responsibility codes	<i>Amfiteatru Economic, 2019</i> , Vol. 21, Issue 52, pp. 554-571, ISSN: 1582-9146	000477725 500005	http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=37&SID=E6Iu1cOBiaj1bcLVgVi&page=1&doc=1	10 Core Economics	3	0,282	2,256
8.	GHITA Simona Ioana, SASEANU Andreea Simona, GOGONEA Rodica-Manuela , HUIDUMAC -PETRESCU Catalin-Emilian	Perspectives of ecological footprint in european context under the impact of information society and sustainable development	<i>Sustainability, 2018</i> , Vol. 10, Issue 9, pp. 1-26, ISSN: 2071-1050	000446770 200267	http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224	6 Science & Technology - Other Topics Environment al Sciences & Ecology	4	0,533	2,238
9.	ZAHARIA Marian, PATRASCU Aurelia, GOGONEA Rodica- Manuela , TANASESCU Ana, POPESCU Constanta	A cluster design on the influence of energy taxation in shaping the new eu-28 economic paradigm	<i>ENERGIES, 2017</i> , Vol. 12, Issue 3, pp. 257, ISSN: 1996-1073	000395469 200111	https://doi.org/10.3390/su12031037	6 Energy & Fuels	5	0,443	1,594
10.	ANDREI Daniela Ruxandra, GOGONEA Rodica-Manuela , ZAHARIA Marian, ANDREI Jean Vasile	Is Romanian rural tourism sustainable? revealing particularities	<i>Sustainability, 2014</i> , Vol. 6, Issue 12, pp. 8876-8888, ISSN: 2071-1050	000346794 700029	DOI: 10.3390/su6128876	6 Science & Technology - Other Topics Environment al Sciences & Ecology	4	0,533	2,238
TOTAL (punctaj P)								25,349	

b) Publicarea a cel puțin 2 cursuri universitare, n calitate de unic autor sau co-autor, n domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri nationale/ internationale

A2. Cărți publicate la edituri naționale:

2. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul sau în cărți publicate la edituri de prestigiu (maxim10 citări)**

Nr. Crt.	Articol citat	Articolul care citează			
		Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	AIS	Punctaj
1	<p>Titlu articol: THE IMPACT OF EDUCATION AND RESIDENTIAL ENVIRONMENT ON LONG-TERM WASTE MANAGEMENT BEHAVIOR IN THE CONTEXT OF SUSTAINABILITY Autori: SASEANU Andreea, GOGONEA Rodica-Manuela, GHITA Simona Ioana, ZAHARIA Radu Serban Source: Sustainability Volume: 11, Issue: 14, Pages: 3775-3775, https://doi.org/10.3390/su11143775 Data publicării: 2019 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000482261800020 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/14/3775</p>	<p>Florin Constantin Mihai, Adrian Grozavu (2019) – Role of Waste Collection Efficiency in Providing a Cleaner Rural Environment, December 2019, SUSTAINABILITY 11(23):6855; DOI: 10.3390/su11236855, WOS:000508186400327 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/23/6855 ISSN: 2071-1050</p>	Q3	0,533	0,50
2	<p>Titlu articol: PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian Source: SUSTAINABILITY Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224 DOI: 10.3390/su10093224 Data publicării: 2018 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>Yousefi, M.; Darvishi, A.; Tello, E.; Barghjelveh, S.; Dinan, NM; Marull, J. (2021) - Comparison of two biophysical indicators under different landscape complexity, ECOLOGICAL INDICATORS, Volume: 124, Article Number: 107439, Factor de impact : 4.229 (2019), DOI: 10.1016/j.ecolind.2021.107439, Published: MAY 2021 WOS:000624338300001 http://deposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/175337/1/706803.pdf ISSN: 1470-160X</p>	Q1	1,097	1
3	<p>Titlu articol: PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT</p>	<p>Kaklauskas, A.; Dias, WPS; Binkyte-Veliene, A.; Abraham, A.; Ubarte, I.; Randil, OPC; Siriwardana, CSA; Lill, I.; Milevicius, V.; Podviezko, A.; Puust, R. (2020) – Are environmental sustainability and happiness the keys to prosperity in Asian nations? ECOLOGICAL INDICATORS,</p>	Q1	1,097	1

Nr. Crt.	Articol citat	Articolul care citează			
		Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	AIS	Punctaj
	<p>Articol citat</p> <p>Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian Source: SUSTAINABILITY Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224 DOI: 10.3390/su10093224 Data publicării: 2018 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>Volume: 119, Article Number: 106562, DOI: 10.1016/j.ecolind.2020.106562, Published: DEC 2020, Factor de impact: 4.229 (2019). WOS:000579817600002 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1470160X20304994 ISSN: 2071-1050</p>			
4	<p>Titlu articol: PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian Source: SUSTAINABILITY Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224 DOI: 10.3390/su10093224 Data publicării: 2018 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>Torchio, M.F.; Lucia, U.; Grisolia, G. <i>Economic and Human Features for Energy and Environmental Indicators: A Tool to Assess Countries' Progress towards SUSTAINABILITY</i> 2020, 12, 9716. https://www.mdpi.com/2071-1050/12/22/9716/htm WOS:000594604500001 ISSN: 2071-1050</p>	Q3	0,533	0,50
5	<p>Titlu articol: PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian Source: SUSTAINABILITY Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224 DOI: 10.3390/su10093224 Data publicării: 2018 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000446770200267</p>	<p>Davidescu, A.A.; Apostu, S.A.; Pantilie, A.M.; Amzuica, B.F. Romania's South-Muntenia Region, towards Sustainable Regional Development. Implications for Regional Development Strategies. <i>SUSTAINABILITY</i> 2020, 12, 5799. – publicat 2020 WOS:000555910700001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/14/5799 ISSN: 2071-1050</p>	Q3	0,533	0,50

Nr. Crt.	Articol citat	Articolul care citează			
		Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	AIS	Punctaj
	http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224				
6	<p>Titlu articol: <i>PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT</i></p> <p>Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian</p> <p>Source: <i>SUSTAINABILITY</i></p> <p>Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224</p> <p>DOI: 10.3390/su10093224</p> <p>Data publicării: 2018</p> <p>ISSN: 2071-1050</p> <p>Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>Cioacă Sorin-Iulian, Cristache Silvia-Elena, Vuță Mariana, Marin Erika and Vuță Mihai (2020) - Assessing the Impact of ICT Sector on Sustainable Development in the European Union: An Empirical Analysis Using Panel Data, <i>SUSTAINABILITY</i> 12(2):592, January 2020, DOI: 10.3390/su12020592</p> <p>WOS: 000516824600150 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592</p> <p>ISSN: 2071-1050</p>	Q3	0,533	0,50
7	<p>Titlu articol: <i>PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT</i></p> <p>Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian</p> <p>Source: <i>SUSTAINABILITY</i></p> <p>Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224</p> <p>DOI: 10.3390/su10093224</p> <p>Data publicării: 2018</p> <p>ISSN: 2071-1050</p> <p>Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>Munodawafa, R.T.; Johl, S.K. <i>Big Data Analytics Capabilities and Eco-Innovation: A Study of Energy Companies.</i> <i>SUSTAINABILITY</i> 2019, 11, 4254, published August 2019</p> <p>WOS: 000485230200259 https://doi.org/10.3390/su11154254 https://www.mdpi.com/2071-1050/11/15/4254</p> <p>ISSN: 2071-1050</p>	Q3	0,533	0,50
8	<p>Titlu articol: <i>PERSPECTIVES OF ECOLOGICAL FOOTPRINT IN EUROPEAN CONTEXT UNDER THE IMPACT OF INFORMATION SOCIETY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT</i></p>	<p>Liu, Xiaoman; Fu, Jingying; Jiang, Dong; Luo, Jianu; Sun, Chexi; Liu, Huiming; en, Ruihong; Wang, Xuefeng <i>Improvement Of Ecological Footprint Model In National Nature Reserve Based On Net Primary Production (Npp)</i> <i>SUSTAINABILITY</i>, Volume: 11, Issue: 1 Article Number: 2</p>	Q3	0,533	0,50

Nr. Crt.	Articol citat	Articolul care citează			
		Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	AIS	Punctaj
	<p>Autori: GHITA Simona Ioana; SASEANU Andreea Simona; GOGONEA Rodica-Manuela, HUIDUMAC-PETRESCU Catalin-Emilian Source: SUSTAINABILITY Volume: 10 Issue: 9 Article Number: 3224 DOI: 10.3390/su10093224 Data publicării: 2018 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000446770200267 http://www.mdpi.com/2071-1050/10/9/3224</p>	<p>DOI: 10.3390/su11010002 Published: JAN 1 2019 Accession Number: WOS:000457127300002 ISSN: 2071-105</p>			
	<p>Titlu articol: TOURISM PRESSURE AT THE REGIONAL LEVEL IN THE CONTEXT OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT IN ROMANIA Autori: GOGONEA Rodica-Manuela, BALTELUNGĂ Adrian Aurel, NEDELCU Adrian, DUMITRESCU Daniela Source: SUSTAINABILITY Volume: 9 Issue: 5 Pages: 698, doi:10.3390/su9050698 Data Publicării: 2017 ISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS: 000404127800023 https://www.mdpi.com/2071-1050/9/5/698</p>	<p>Ferrari, Guido; Jimenez, Jose Mondejar; Secondi, Luca - <i>Tourists' Expenditure in Tuscany and its impact on the regional economic system</i> JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION Volume: 171, Pages: 1437-1446 DOI: 10.1016/j.jclepro.2017.10.121 Published: JAN 10 2018 Accession Number: WOS:000418978100127 ISSN: 0959-6526, ISSN: 1879-1786</p>	Q1	1,593	1
	<p>Titlu articol: A REGIONAL AGRICULTURAL EFFICIENCY CONVERGENCE ASSESSMENT IN ROMANIA- APPRAISING DIFFERENCES AND UNDERSTANDING POTENTIALS Autori: CHIVU Luminita, ANDREI Jean Vasile, ZAHARIA Marian, GOGONEA Rodica-Manuela Source: LAND USE POLICY Volume: 99, Pages: 104838, doi: 10.1016/j.landusepol.2020.104838 Data Publicării: 2020 ISSN: 0264-8377 Accession Number: WOS: 000594489100011 https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2020.104838</p>	<p>Qi, Yuan, Jiaqing Zhang, Xin Chen, Yaoyao Li, Yuyang Chang, Daolin Zhu Effect of farmland cost on the scale efficiency of agricultural production based on farmland price deviation. HABITAT INTERNATIONAL Volume: 132 DOI: 10.1016/j.habitatint.2023.102745 Published: FEB 2023 Accession Number: WOS:000972639700001 ISSN: 0197-3975, eISSN: 1873-5428</p>	Q1	1,918	1
	TOTAL (punctaj C)				7

Proiecte de cercetare-dezvoltare

- Proiecte naționale obținute prin competiție***

Nr. crt.	Titlu proiect	Cod/număr	Funcție	Perioada cercetare
1	Analiza factorilor și a dinamicilor macroeconomice bazată pe cunoaștere, utilizând tehnici econometrice și de prelucrare a informației – acronimul ECOMA	PNDII - Nr. 92-082/1.10.2008	membru	2008-2011
2	Modelarea comportamentului finanțier al populației sub impactul îmbătrânirii demografice. Sistem de indicatori specifici și măsuri de combatere a dezechilibrelor financiare	PNDII - Parteneriate 2007 Nr. 91-016/2007	membru	14 septembrie 2007-15 septembrie 2010
3	Cercetarea statistică privind piața turistică a județului Suceava	CNCSIS 274 / 2002	membru	2002-2003
4	Crearea unei structuri informațional-statistice pentru a dezvolta un sistem de asigurare a calității în învățământul superior, conform cu standardele și cu cerințele de integrare în Uniunea Europeană	CNCSIS 498 / 2004	membru	2003-2004
5	Managementul strategic al ariilor naturale protejate	Proiect (Grant) CNCSIS TIP AT – Cod CNCSIS CNCSIS 33697 / 2004	membru	2004-2006

- Proiecte cu mediul de afaceri***

Nr. crt.	Titlu proiect	Cod/număr	Funcție	Perioada cercetare
1	Metode și tehnici statistico-econometrice de investigare a pieței turistice, în vederea stabilirii tendințelor actuale de evoluție a cererii de produse turistice, pentru dezvoltarea activității agenției de turism S.C.REZEDA TOURS SRL	Contract nr. 56 - 25.03.2009	DIRECTOR	3.04. 2009 - 30.05. 2009
2	Metode și tehnici stocastice de investigare a pieței IT în vederea desprinderii tendințelor actuale în evoluția cererii de produse Soft și Hard, posibilități de derulare a afacerii	Contract nr. 44 - 30.11.2007	Membru	2007-2008
3	Studiu privind activitățile economice din județul Vrancea	Subcontract INCD-URBANPROJECT DCE:43/27.11.2007	Membru	2007 – 2008

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Nr.crt.	Revista		http
1.	<i>JTAER_MPDI (Journal of Theoretical and Applied Electronic)</i>	Recenzor	https://www.researchgate.net/publication/367187104_Acknowledgment_to_the_Reviewers_of_Journal_of_Theoretical_and_Applied_Electronic_Commerce_Research_in_2022
2.	<i>Amfiteatrul Economic = Economic Amphitheatre</i>	Referent extern	http://amfiteatruleconomic.ro/ReferentiExterni_EN.aspx
3.	<i>Journal of Tourism – studies and research in tourism</i>	Membru în Consiliul consultativ editorial	http://revistadeturism.ro/rdt/about/editorialTeam
4.	<i>The USV Annals of Economics and Public Administration</i>	Editor științific consultativ	http://www.annals.seap.usv.ro/index.php/annals/about/editorialTeam
5.	<i>Economic Insights – Trends and Challenges</i>	Membru în Consiliul consultativ editorial	https://upg-bulletin-se.ro/info/publications-board/

Data

22.05.2025

Semnătura

Gogonea Rodica-Manuela